---

<sup>85</sup> *Ibid.*

<sup>86</sup> *Ibid.*

as it follows from the absolute nature of one or another of God's attributes (examples include motion and rest under the attribute of extension and infinite intellect under the attribute of thought). Thus they fall into the circle of eternal and infinite things that arise from the nature of substance:

quicquid ex aliquo Dei attributo, quatenus modificatum est tali modificatione, quae et necessario et infinita per idem existit, sequitur, debet quoque et necessario et infinitum existere<sup>87</sup>;

Res particulares nihil sunt nisi Dei attributorum affectiones, sive modi, quibus Dei attributa certo et determinato modo exprimuntur<sup>88</sup>.

It follows that

omnis modus, qui et necessario et infinitus existit, necessario sequi debuit vel ex absoluta natura alicuius attributi Dei, vel ex aliquo attributo modificato modificatione, quae et necessario et infinita existit<sup>89</sup>.

Since God can be conceived by man only through His attributes and since mode «in alio est, per quod concipi debet»<sup>90</sup> and it inheres in the substance, it can not be conceived but by a divine attribute. In fact

modus (...) in alio est, per quod concipi debet (per defin. 5.), hoc est (per defin. 5) in solo Deo est et per solum Deum concipi potest. Si ergo modus concipitur necessario existere et infinitus esse, utrumque hoc debet necessario concludi sive percipi per aliquod Dei attributum, quatenus idem concipitur infinitatem et necessitatem existentiae, sive (quod per defin. 8. idem est) aeternitatem exprimere, hoc est (per defin. 6. et prop. 19.) quatenus absolute consideratur. Modus ergo, qui et necessario et infinitus existit, ex absoluta natura alicuius Dei attributi sequi debuit; hocque vel immediate (de quo prop. 21.) vel mediante aliqua modificatione, quae ex eius absoluta natura sequitur, hoc est (per prop. 22) quae et necessario et infinita existit<sup>91</sup>.

---

<sup>87</sup> Spinoza, *Ethica*, I, P22, G, II, 22, 17-20.

<sup>88</sup> *Ibid.*, I, P25 C, G, II, 24, 10-12.

<sup>89</sup> *Ibid.*, I, P23, G, II, 22, 25-28.

<sup>90</sup> *Ibid.*, I, P23 D, G, II, 22, 30.

<sup>91</sup> *Ibid.*, I, P23 D, G, II, 22, 30 - 23, 10.

Unlike infinite modes, finite and temporal modes are simply the singular things that populate the universe. Modes of this type follow from the divine nature as well, but do so only as each follows from one or another of God's attributes insofar as it is modified by a modification that is itself finite and temporal (examples include individual bodies under the attribute of extension and individual ideas under the attribute of thought). Finite modes are created by God as efficient cause, that is to say that their essence does not involve the existence<sup>92</sup>. From a causal standpoint, the finite modes of Spinoza can be likened to the modes of Régis: they both imply, in fact, a direct efficient causality by God. First of all, according to Spinoza modal things depend on God because He «non tantum est causa efficiens rerum existentiae, sed etiam essentiae»<sup>93</sup>; individual things, therefore, «Dei attributorum affectiones, sive modi, quibus Dei attributa certo et determinato modo exprimuntur»<sup>94</sup>. Like Spinoza, Régis believes that both the essence and the existence of modal things depend on God. While Spinoza claims that they both depend on divine nature itself, Régis states that the essence of modes depends on divine will<sup>95</sup> and that their existence depends on second causes: